
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 年处理 6000 吨机械零件建设项目

建设单位（盖章）： 湖南江盛金属科技有限公司

编制日期： 2023 年 1 月

中华人民共和国生态环境部制



— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 年处理 6000吨机械零件建设项目

项目代码 无

建设单位

联系人
刘俊松 联系方式 15675867288

建设地点 益阳市赫山区粤浙城科技示范基地 7#3-4厂房

地理坐标 （ 112°30′21.410″E、 28°21′38.024″N）

国民经济

行业类别

金属表面处理及热处

理加工 C3360
建设

行业类别
[...]
控制指标 排放量 建议控制量 来源

COD 0.044t/a 0.044t/a 购买

NH3-N 0.005t/a 0.005t/a 购买



— 26 —

四、主要环境影响和保护措施

施工

期环

境保

护措

施

1、废气污染控制措施

（1）扬尘控制措施

（一）施工工地周围按照相关规定设置围挡或者围墙；

（二）施工工地内的裸露土地超过四十八小时不能连续施工的，采取覆

盖防尘布、防尘网或者喷淋、洒水等其他有效防尘措施；

（三）散装物料集中分区、分类存放，并根据易产生扬尘污染程度，分

别采取密闭存放或者覆盖等其他有效防尘措施，禁止抛掷、扬撒和在围挡外

堆放；

（四）及时清运建筑土方、工程渣土、建筑垃圾，不能及时清运的，分

类存放和覆盖，并定时喷淋；

（五）工地出入口、材料堆放区、材料加工区、生活区和主要道路等进

行硬化并辅以喷淋、洒水等措施；

（六）施工现场进行切割、钻孔、凿槽等易产生粉尘的作业时，采取喷

淋、洒水等措施；

（七）开挖和回填土方作业面采取喷淋、洒水等有效防尘措施；

（八）采取分段作业、择时施工等其他有效防尘降尘措施。

2、水污染控制措施

施工期水环境影响主要来自施工过程中产生的施工人员的生活污水。

①施工人员生活污水经化粪池预处理后排入园区管网。

3、噪声污染控制措施

施工期对声环境的影响主要来自施工机械噪声，其次是交通噪声和人为

噪声。

①合理安排施工作业，尽量避免多台强噪声施工机械在同一地点同时施

工。

②高噪声设备的施工时间尽量安排在昼间，减少夜间施工，禁止夜间



— 27 —

10点至次日 6点、中午 12点至 14点的休息时间施工。

③尽量采用各种隔声降噪措施，在用地范围四周设置施工围墙以减轻施

工噪声对附近居民区的影响等。

④减少交通噪声，大型载重车辆在进出施工场地时应限速 20km/h，并

禁止鸣笛。

4、固体废物污染防治措施

施工期的固体废物主要为建筑垃圾和施工人员生活垃圾。

①在施工过程中施工弃渣均要求集中堆置于临时弃渣场，临时弃渣场采

取彩条布覆盖等临时防护措施。

②建筑垃圾处置严格执行《城市建筑垃圾管理规定》，及时清运至指定

地点进行处置。

运营

期环

境影

响和

保护

措施

1、废气

1.1、环境空气影响分析

本项目废气主要为氮化废气。

（1）氮化废气

本项目 QPQ生产过程中氮化工艺年运行时间为 7200h，使用的氮化中的

再生盐中的尿素会反应生成氨气。本项目再生盐用量为 16t/a，含有 5%的尿

素，尿素与碳酸盐反应生成的氨气中有 50%继续反应生产 N2，50%氨气挥发

外排，则氨气的产生量为 0.23t/a。

建设单位拟在每一座氮化炉上方设置集气罩，将氮化废气收集后由管道

引至二级喷淋塔处理，最后 15m高排气筒排放，配套风机风量为 2000m3/h，

排气筒内径为 0.6m。二级喷淋塔由两个酸性喷淋塔组成，酸性喷淋塔以稀硫

酸为吸收液，以除去废气中的氨气。氮化废气集气罩收集效率以 90%计，氨

气产生量为 0.23t/a，产生速率为 0.03kg/h，产生浓度为 16mg/m3。氨气无组

织排放量为 0.023t/a（0.003kg/h），二级喷淋塔对氨的处理效率为 90%，则氨

气有组织排放量为 0.02t/a，排放速率为 0.003kg/h，排放浓度为 1.44mg/m3。



— 28 —

表 4-1 废气污染物产排情况一览表

产

排

污

环

节

污

染

物

种

类

产生量

（t/a）

产生

浓度

（mg/
m3）

产生

速率
(kg/h
)

排

放

形

式

治理措施

处

理

效

率
%

排放量

（t/a）

排放

浓度

（mg
/m3）

排放

速率
(kg/h)

氮

化

废

气

氨

0.207 14.4 0.03
有

组

织

集气罩＋

二级喷淋

塔＋15m
排气筒
(DA001)

90 0.02 1.44 0.003

0.023 / 0.003
无

组

织

加强通风 / 0.023 / 0.003

表4-3 排放口基本情况

编号 高度(m) 内径(m) 温度(K) 名称 类型 地理坐标

DA001 15m 0.6 293 氮化废气

排放口

一般排

放口
112°30′21.410″E、
28°21′38.024″N

1.2 非正常工况下大气环境影响分析

本项目的非正常工况主要是污染物排放控制措施达不到应有效率，造成

排气筒中废气污染物未经净化直接排放，其排放情况如下表所示。

表 4-4 非正常工况排气筒排放情况

污染

源

污染

物名

称

非正常排放

原因

非正常排放状况 执行标准

达标

分析
浓度

（mg/m
3)

速率

（kg/
h)

频次及

持续时

间

排放

量（kg/
次）

浓度

（mg/m
3)

速率

（kg/h
)

氮化废

气
氨气

装置故障或

停电，处理效

率为 0
16 0.03

1次/a，
1h/次 0.03 / 4.9 浓度

过高

非正常工况下，氨气浓度过高，为防止生产废气非正常工况排放，企业

必须加强废气处理设施的管理，定期检修，确保废气处理设施正常运行，在

废气处理设备停止运行或出现故障时，产生废气的各工序也必须相应停止生

产。为杜绝废气非正常排放，应采取以下措施确保废气达标排放：

①安排专人负责环保设备的日常维护和管理，每个固定时间检查、汇报

情况，及时发现废气处理设备的隐患，确保废气处理系统正常运行；

②建立健全的环保管理机构，对环保管理人员和技术人员进行岗位培训，



— 29 —

委托具有专业资质的环境检测单位对项目排放的各类污染物进行定期检测；

③应定期维护、检修废气净化装置，以保持废气处理装置的净化能力和

净化容量。

1.3可行性分析：

废气处理措施的可行性分析：

本项目氮化炉产生的氨气通过水喷淋塔吸收处理后，由 15m高排气筒排

放。根据工程分析，氮化炉为密闭设备，氮化炉产生的氨气直接通过管道与

水喷淋塔连接。

水喷淋塔工作原理：喷射器喷出的水雾与简体内壁，旋流板面接触变成

流动水膜，废水从筒体下部以很高的速度切向进入简体,开沿筒壁呈蝶旋式上

升，通过气液的充分接触，废气中内氨气通间传质原理得到吸收,水的雾化溶

液增加了与氨气的接触面积，相当于常规的喷淋洗涤，可大大提高对氨气的

吸收效力，吸收了氨气的洗涤水经旋流分离后流入底部，初步净化后的废气

再维续轴向通过双级环向雾化层，废气中的氨气被由中心向外连续喷发的水

雾捕获后冲向洗涤塔简壁，并经旋流分离后沿简璧流下，处理效率可以达到

90%以上。净化后的废气经引风机通过 15m高的排气筒高空排放。

经处理后氨气的排放量为 0.021t/a，排放速率为 0.003kg/h，排放浓度为

1.44mg/ m³。符合《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）中的排放标准要

求。对周围环境影响较小。因此，本项目拟采用的氨气处理措施是可行的。

1.4、大气监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）中的相关规定，

大气监测计划与检查方案见下表。

表 4-3环境监测方案一览表

时期 项目 监测/检查点位 监测/检查内容 监测频率

营运期 大气

厂界 氨 每半年一次

排气筒（DA001） 氨 每半年一次

2、废水



— 30 —

2.1、废水影响分析

本项目营运期用水主要为为生活污水以及生产废水，生产废水包括前清

洗废水、后清洗废水、冷却废水以及喷淋废水。

（1）生活用水

本项目劳动定员 12人，厂区不提供中餐，不提供住宿，员工生活污水排

放量为 0.48m3/d（144m3/a），生活污水的污染因素主要是 COD、BOD5、NH3-N

等，据类比分析，其中 COD浓度为 250 mg/L，BOD5浓度为 200 mg/L，NH3-N

浓度为 45mg/L 生活污水经化粪池预处理后经园区污水管网排入衡龙新区污

水处理厂，

（2）冷却用水

本项目在氧化反应后需要对工件进行后需要冷却，冷却为直接冷却，冷

却用水一部分来自于后清洗废水，另外一部分为新鲜水。冷却水的用量为

1m3/d（300m3/a）。其中 200m3来自于后清洗废水。冷却水的蒸发量为 0.4m3/d

（120m3/a）。排放量为 0.6m3/d（180m3/a）。冷却废水主要污染因子为 pH，

通过自建的污水处理设施处理达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）

表 4三级标准后通过管网排放至衡龙新区污水处理厂。

（3）喷淋用水

本项目在处理氮化废气时需要用到含酸溶液进行中和反应，喷淋废水量

为 0.48m3/d（144m3/a），喷淋废水主要污染因子为 pH,通过自建的污水处理

设施处理达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4三级标准后通过

管网排放至衡龙新区污水处理厂。

（4）清洗废水

本项目前清洗工序主要去除工件表面的杂质及油污，排放量为 0.8m3/d

（240m3/a），后清洗工序主要去除工件表面的盐类，废水排放量为 1.07m3/d

（320m3/a），清洗废水主要污染物为清洗废水主要污染物为 COD、SS、石

油类、钠离子、钾离子、氯离子、氢氧根离子、碳酸根离子、少量的硝酸根

离子。废水处理站的处理工艺为 PH调节、絮凝沉淀处理。清洗废水进入调



— 31 —

节池进行水量的调节和水质的均化，均化后废水经泵抽入到沉淀池，加入絮

凝剂 PAC（聚合氯化铝）和 PAM（聚丙烯酰胺），通过絮凝沉淀后，上清液

泵入清水池，滤渣定期外委处理，清洗废水通过自建的污水处理设施处理达

到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4三级标准后通过管网排放至

衡龙新区污水处理厂。

废水源强及产生情况如下表。

表 4-7 项目废水产生及排放一览表
生产废水总

量
污染物 COD BOD5 SS 氨氮 石油类

前清洗废水

（240m3/a）

产生浓度
(mg/L) 2000 800 800 50 50

年产生量(t/a) 0.48 0.19 0.19 0.012 0.012
处理后浓度 400 100 120 20 15
排放浓度

（mg/L） 50 10 10 5 1

排放量（t/a） 0.012 0.0024 0.0024 0.0012 0.0002

后清洗废水

（320m3/a）

产生浓度
(mg/L) 280 150 150 30 15

年产生量(t/a) 0.09 0.05 0.05 0.001 0.0005
处理后浓度 160 80 75 12 3
排放浓度

（mg/L） 50 10 10 5 1

排放量（t/a） 0.016 0.003 0.003 0.0016 0.0003

冷却废水

（180m3/a）

产生浓度
(mg/L) 300 120 100 20 10

年产生量(t/a) 0.054 0.02 0.018 0.0036 0.0018
处理后浓度 60 12 15 5 3
排放浓度

（mg/L） 50 10 10 5 1

排放量（t/a） 0.009 0.0018 0.0018 0.0009 0.0005

喷淋废水

（144m3/a）

产生浓度
(mg/L) 500 200 100 35 5

年产生量(t/a) 0.072 0.029 0.144 0.005 0.0007
处理后浓度 100 80 15 15 2
排放浓度

（mg/L） 50 10 10 5 1

排放量（t/a） 0.0072 0.0014 0.014 0.0007 0.0001
总计 排放量（t/a） 0.044 0.009 0.009 0.005 0.001

出水标准 《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A级标准

表 4-7 废水间接排放口基本情况表



— 32 —

排放

口编

号

排放口地理坐标
废水排

放量

排

放

去

向

排放规律

间歇

排放

时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度
名

称

污染物

种类

标准浓度

限值

DW001

E
112°27′
22.400′

′

N
28°21′7.0

55′′
884m3/a

衡

龙

新

区

污

水

处

理

厂

间断排放，

流量稳定，

但有周期性

规律

/

衡

龙

新

区

污

水

处

理

厂

pH值 6-9

COD 50mg/L

BOD5 10mg/L

SS 10mg/L

NH3-N 5mg/L

石油类 1mg/L

2.2、可行性分析：

1、本项目自建污水处理设施可行性分析

本项目生产废水排放量为 884t/a，主要污染物为 pH 值、COD、SS、石

油类。建设单位拟购置成套的一体化废水处理站，用于处理项目生产废水，

设计处理能力为 0.5t/h，处理工艺选择为 pH调节+絮凝沉淀。

絮凝沉淀：在废水中投入絮凝剂，因絮凝剂为电解质，在废水里形成胶

团，与废水中的胶体物质发生电中和，形成绒粒沉降。混凝沉淀不但可以去

除废水中的粒径为 10-3~10-6mm的细小悬浮颗粒，而且还能够去除色度、油

分、微生物、氮和磷等富营养物质、重金属以及有机物等。COD处理效率＞

80%，SS处理效率＞85%、石油类处理效率＞70%，处理工艺流程见图。

图 4-1 项目生产废水处理工艺流程图

本项目生产废水经一体化废水处理站处理后，主要污染物平均浓度为

pH：6~9（无量纲），COD：200mg/L，BOD5：60mg/L，SS：80mg/L，石油

类：7.0mg/L，可达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4三级标准。



— 33 —

因此，一体化废水处理站处理项目生产废水可行。

2、本项目后清洗废水回用可行性分析

本项目冷却水一部分来自于后清洗废水，冷却过程采用直接水冷，急进

急出的方式，进入冷却水的盐分极少，由于工件在冷却前已经经过了氧化破